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No dia três de julho de dois mil e vinte quatro, às nove horas, reuniu-se, por meio da Plataforma 
Virtual Google Meet, o Conselho Superior do Instituto Federal do Sertão Pernambucano, presentes 
os seguintes membros: Jean Carlos Coelho de Alencar, reitor e presidente da referida reunião, 
Francisco de Assis de Lima Gama, Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, Rafael Santos 
de Aquino, Pró-Reitor de Ensino, Adeisa Guimarães Carvalho, Pró-Reitora de Extensão e Cultura, 

Iran Alves Torquato, Diretor Geral do Campus Floresta, José Willams Nogueira da Costa, Diretor 
Geral do Campus Ouricuri, Rônero Márcio Cordeiro Domingos, Diretor Geral do Campus Salgueiro, 

Vanicleia Oliveira da Silva, Diretora Geral do Campus Santa Maria da Boa Vista, Isaías José de Lima, 
Diretor Geral do Campus Serra Talhada, José Aldo Camurça de Araújo, Representante Docente 

Titular do Campus Serra Talhada, Ivan Timóteo Cassimiro, Representante Titular dos Técnicos 
Administrativos do Campus Salgueiro, Christiano Bosco Xavier de Lima, Representante Titular dos 

Técnicos Administrativos do Campus Petrolina, Talita Mirella Ferreira da Silva , Representante 
Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Ouricuri, Bruno Gomes da Costa, Representante 

Docente Titular do Campus Petrolina, George Henrique Camelo Guimarães, Representante Docente 
Titular do Campus Ouricuri, André Ricardo Lucas Vieira, Representante Docente Titular do Campus 

Santa Maria da Boa Vista, Sarah Rachel Lino Duarte, Representante Titular dos Técnicos 
Administrativos da Reitoria, Ana Maria Lima dos Santos Feitosa, Representante Discente Titular do 
Campus Ouricuri, Raquel Oliveira Cavalcanti Guimarães, auditora, e Iara Ferraz Cornélio, 
Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Floresta. O reitor Jean Carlos Coelho 
abriu a reunião, saudando e agradecendo a presença de todos. O reitor falou sobre os compromissos 
institucionais e sua viagem a Brasília. Posteriormente, leu a pauta, a qual tratava de assunto 
específico, ressaltando a importância do referido encontro. Dando continuidade à reunião, eis a 

Pauta. 1.  Discussão sobre a retomada do Calendário Letivo 2024. Relatoria: Rafael Aquino. O reitor 
iniciou a apresentação falando sobre o calendário e a situação ora existente. O reitor reforçou a 

importância da referida abordagem na reunião do CONSUP, tendo em vista o final da greve dos 
servidores do IFSertãoPE. Ressaltou a importância da retomada das atividades acadêmicas, visando 

o cumprimento dos dias eletivos. Rafael Aquino, Pró-Reitor de Ensino, falou sobre a importância do 
calendário acadêmico e suas especificidades, os dias letivos, as avaliações e demais atividades 

relacionadas. O Pró-Reitor de Ensino enfatizou a autonomia dos campi, os quais deverão cumprir 
suas atividades e farão sua retomada a partir da discussão com a comunidade, visando readequar 

sua rotina acadêmica, de acordo com o planejamento.  Rafael Aquino reforçou que cada unidade 
deverá completar os duzentos dias letivos previstos, com qualidade de ensino e cumprimento da 

carga horária. Rafael Aquino falou também que, havendo necessidade, a PROEN realizará 
adaptações nos projetos de cursos, no sentido de readequá-los ao novo calendário. Feitas as devidas 

considerações, a retomada do calendário acadêmico 2024 foi posta em votação e aprovada por 
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unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou-se às nove horas e trinta e cinco 
minutos. Eu, Francisco Gomes Mourão, digitei a presente ata que segue por mim assinada e pelos 

membros do Conselho Superior ora presentes. 
 
 
 
 
 

 

 

 

Jean Carlos Coelho de Alencar 

reitor 

 
 
 

Francisco de Assis de Lima Gama 
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

 
 

 
Rafael Santos de Aquino 

Pró-Reitor de Ensino 

 
 
 

Adeisa Guimarães Carvalho 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

 
 
 

José Willams Nogueira da Costa 
Diretor Geral do Campus Ouricuri 

 

 
 

Iran Alves Torquato 

Diretor Geral do Campus Floresta 

 

 

 

 

Vanicleia Oliveira da Silva 
Diretora Geral do Campus Santa Maria da Boa  

Vista 
 

 

 
 
 
 

André Ricardo Lucas Vieira 
Representante Docente Titular do Campus Santa 

Maria da Boa Vista 
 

about:blank


 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO  

 REITORIA 

  

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR -03.07.2024 

 
Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE  Fone: (87) 2101-2350 

www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br 
 

 

 
 

 
Bruno Gomes da Costa 

Representante Docente Titular do Campus 
Petrolina 

 

 

 

 
Rônero Márcio Cordeiro Domingos 
Diretor Geral do Campus Salgueiro 

 
 
 
 

Isaías José de Lima 
Diretor Geral do Campus Serra Talhada 

 

 

 

 

 
Iara Ferraz Cornélio 

Representante Titular dos Técnicos 
Administrativos do Campus Floresta 

 

 

 
 
 

 Christiano Bosco Xavier de Lima 
Representante Titular dos Técnicos 

Administrativos do Campus Petrolina 
 

 
 

 
 

Sarah Rachel Lino Duarte 
Representante Titular dos Técnicos  

Administrativos da Reitoria 
 

 

 

 

 

George Henrique Camelo Guimarães 

Representante Docente Titular do Campus Ouricuri 

 

 

 

 

 
 
 
 

Ana Maria Lima dos Santos Feitosa 
Representante Discente Titular do Campus Ouricuri 

 

about:blank


 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO  

 REITORIA 

  

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR -03.07.2024 

 
Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE  Fone: (87) 2101-2350 

www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br 
 

 
 
 
 

Raquel Oliveira Cavalcanti Guimarães 
Auditora 

 

 

 

 
Ivan Timóteo Cassimiro 

Representante Titular dos Técnicos 
Administrativos do Campus Salgueiro 

 
 

 

Talita Mirella Ferreira da Silva 
Representante Titular dos Técnicos 

Administrativos do Campus Ouricuri 

 
 

 
 

José Aldo Camurça de Araújo  
Representante Docente Titular do Campus Serra 

Talhada  

 
 

 

 
 

 
Francisco Gomes Mourão  

Secretário 

 

about:blank

